### III. <sup>a-</sup>LITTERAE UNIVERSALES PUBLICARUM CONTRIBUTIONUM IN CONVENTUS SUPER DECRETARUM<sup>-a</sup>

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, <sup>b-</sup>magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae, Masouiae etc. dominus et heres<sup>b</sup>. Universis et singulis ecclesiasticis et sacerdotalibus regni nostri senatoribus et consiliariis ceterisque subditis nostris quibuscumque, tam terrestribus quam civitatum et oppidorum honoribus insignitis, ad quorum notitiam haec nostra pervenerint litterae et praesertim in palatinatu<sup>c</sup> et districtibus eius consistentibus, sincere nobis et fidelibus dilectis, gratiam nostram regiam. Reverendissimi et reverendi in Christo patres, magnifici, generosi, nobiles, famati et providi, sincere nobis et fideles dilecti. Cum ita rebus postulantibus comitia Cracoviae edixissemus, non alia de re cura nobis et solicitude fuit maior, quam ut pro officio nostro regio providere possemus, ne quid res publicae regni nostri detrimenti acciperet ab his hostibus, qui ei

<sup>w</sup> przyjęte W. <sup>x</sup> wszystkiem W. <sup>y</sup> i sądów W. <sup>z</sup> Brak w W. <sup>aa-aa</sup> Brak w W. <sup>ab</sup> ziemią W. <sup>ac</sup> wszytka W. <sup>ad</sup> niemi W.  
<sup>ac</sup> W W. powtórzone mylnie: i statuty.

<sup>a-a</sup> W MK<sub>2</sub> tytuł brzmi: Litterae universales publicarum contributionum in conventione Cracoviensi generali pro anno Domini M.D.XLIII decretarum. W MRPS, cz. IV, vol. 3, nr 21062, s. 195: Litterae universales super contributionibus publicis pro conscribendo exercitu, in conventione generali Cracoviensi decretis. <sup>b-b</sup> etc. MK<sub>2</sub>. <sup>c</sup> W MK<sub>1</sub> i MK<sub>2</sub> następuje okienko.

imminent, qui nisi conscripto exercitu arceri non posse videntur, ad exercitum autem conscribendum, quoniam peccunia cum primis opus est contribuendo illius, una cum senatoribus regni nostri et consiliariis ac terrarum nuntiis unanimi omnium consensu et voto rationes has constituimus.

[1]. Inprimis, ex singulis mansis seu laneis agrorum, quos singuli kmethones seu incolae villarum, tam nostrarum quam omnium spiritualium quam<sup>d</sup> saecularium subditorum nostrorum, colunt et possident, decem grossos universis<sup>e</sup> et usualis monetae, secundum antiquas quietantias, ad unam ratam infrascriptam, hoc est ad festum Nativitatis Gloriosissime Virginis Mariae [8 IX 1543] sub poena dupli contribuent. Per capitaneos locorum a quolibet ipsam contributionem pro rata super expressa solvere negligente irremissibiliter exigenda et rei publicae usui applicanda. Ea tamen contributio seu solutio a nobis et primis consiliariis nostris et ordinibus regni nostri spiritualibus et saecularibus fieri et incipi debet, incipiendo videlicet solutionem a festo sancti Bartholomei Apostoli [24 VIII 1543] et illam ad festum Nativitatis Virginis Mariae inclusive [8 IX 1543] terminando et faciendo.

[2]. Item sculteti et advocati villarum, liberi non habentes, census duntaxat laneos colentes, solvent de suis laneis per decem grossos. Advocati vero kmethones seu colonos habentes item<sup>g</sup>, ut aliorum dominiorum coloni, de quolibet laneo decem grossos pro rata superius expressa sub poena dupli contribuent. Quia vero nonnulli advocati et sculteti et nobiles pauperes, ut colludant, cum exactoribus nostris et reipublicae onera evitent collocare, solent kmethones in parte agrorum advocatiae suaee aut bonorum suorum etiam minori uno laneo, ut ab eis solum modo contributio exigatur et ipsi soli ab eiusmodi exactione sint liberi. Tales poenis nostris subiacebunt, quos exactores diligenter annotabunt.

[3]. Item nobiles pauperes, colonos et census non habentes, de laneo culto pro eadem rata sex grossos sub poena dupli contribuent. Qui autem ita rebelles et obstinati fuerint, ut nullos contributiones superiori tempore de bonis suis solverint, neque antiquas quietationibus se tueri voluerint, talis secundum possessionem dare et solvere eandem contributionem<sup>h</sup> modernam omnino teneantur. Praesertim cum neminem propter necessitatem reipublicae exemptam<sup>i</sup> ab eis esse volumus non obstante quavis consuetudine seu potius abusu contrario. Ubi vero duo, tres vel quattuor nobiles pauperes unum laneum colunt, solvent omnes de huiusmodi laneo per sex grossos alias quisque eorum solvet, secundum quantitatem agri et portionis lanei, pro rata supra expressa.

[4]. Item civitates et oppida, tam nostra regia quam subditorum nostrorum saecularium et spiritualium, in toto regno nostro exactionem civilem quam *schos* vocant unam duntaxat integrum, iuxta antiquas quietantias, solvent et contribuent, quae quidem exactio solvi debet sub poena dupli pro una rata superius nominata, incipiendo eandem solutionem a festo sancti Bartholomei Apostoli et eam terminando usque ad festum Nativitatis Gloriosissima Virginis Mariae.

[5]. Item villae vastatae, exustae, aqua inundatae, noviter locatae et libertatem habentes, quae non solvent censem dominis suis, sive earum incolae, sint et esse debent a solutione contributionum in praesenti conventu constitutarum durante libertate eis concessa. Ita tamen vastationis<sup>j</sup>, exustionis, gravis et damnose inundationis probatio fiat per iuramenta corporalia ville illius seniorem et fidei dignorum hominum, quae superius expressorum detimenti passa dicetur. Tum demum illis, qui in villa damnum sunt passi, contributio remittatur. Praeter tamen villas et oppida, quae ab exactionibus publicis immunitatem sibi arrogant, inique et praeter necessitatem eas enim villas et oppida ad communia communiter ferenda onera volumus ab exactoribus et praefatis locorum more consueto cogi et si quorum praeteritorum annorum publicam contributionem non solverint ad eam solvendam quaecunque retenta est, inique et praeter legitimam immunitatem, ut pignorationibus adigantur, decernimus et mandamus. Praeterea etiam, id de villis fieri volumus, quae in regno universo et praesertim in Maiori Polonia a solvenda contributione se subtrahebant.

[6]. Item contributio cerevisiae, vini, medonis, malmaticiae, muscatelle *czopowe* dicta in omnibus civitatibus et oppidis ac tabernis villarum tam nostris, quam subditorum nostrorum spiritualium et saecularium, incipiendo a festo Pentecosten proximo [13 V 1543] ad integrum annum, a singulis cerevisiae coctoribus et reliquorum liquorum propinatoribus more solito, hoc est

<sup>d</sup> et MK<sub>2</sub>. <sup>e</sup> communis MK<sub>2</sub>. <sup>f</sup> Gloriosissime MK<sub>2</sub>. <sup>g</sup> ita MK<sub>2</sub>. <sup>h</sup> W MK<sub>1</sub> następuje skreślone przez pisarza: propter necessitatem Reipublicae exemptam. <sup>i</sup> exemptum MK<sub>2</sub>. <sup>j</sup> ut vastationis MK<sub>2</sub>.

iuxta continentiam litterarum universalium super contributionem ducillorum editorum solvi debet ex quibuscumque braseis fuerit cocta cerevisia, sive brasea ipsa sint civium sive dominiorum sive ex molendinis provenientia et emensurata, sive etiam domi facta.

[7]. Item etiam a cerevisia, quam domini et nobiles ex braseis suis coquunt seu braxant et illam dant ad propinandum suis tabernatoribus, ac etiam de cerevisia externa et Swidnicensi, Thesinensi, Bernouensi et alia quecumque contributio ipsa *czopowe* solvatur iuxta tenorem litterarum universalium praedictarum.

[8]. Item tabernatores hereditarii, qui vinctiam propinan cerevisiam, per sex grossos a propinatione ad ratam praedictam sub poena dupli solvent, si agros non habent. Illi vero, qui agros habent, solvent seorsum ex agris suis contributionem per decem grossos ad ratam supradictam, prout et reliqui coloni, iuxta exigentiam et quantitatem agrorum quos possident, a coctura autem cerevisiae domestica iuxta exigentiam et quantitatem contributionis *czopowe* exsolvent. Manuales vero tabernatores sex grossos hoc anno ad ratam suprascriptam sub poena dupli solvent.

[9]. Molendina vero ventilia<sup>k</sup> hereditaria duodecim grossos. Illa vero molendina ventilia, quae anniversarios molendinatores, sex grossos pro rata praedicta sub poena dupli solvent. Et similiter molendina, quorum tertias mensuras tenutarii bonorum nostrorum regalium exemerunt et illas a se emptas in summis peccuniarum obligatas tenent ad usum et utilitatem suam, solvent contributionem, quae *schos* dicitur, unam integrum sicut reliqua omnia molendina in regno nostro, seu illorum molendinatores eam solvere consueverunt, contraria consuetudine, quae corruptela potius dici debet, penitur non obstante. Quorum autem molendinorum nostrorum de mandato nostro et pecuniis nostris tertiam mensuram redemerunt ad nostram utilitatem illa nihil solvere debent.

[10]. Molendina vero aquatica villarum tam nostrarum quam subditorum nostrorum spiritualium et saecularium, quae *poszrebne*<sup>l</sup> vocantur, manuales seu anniversarios molendinatores habentia, ex singulis rotis sex grossos. Hereditarii vero molendinatores dictarum villarum et *folusche* ex singulis rotis molendinorum suorum, quae *valne*<sup>m</sup> dicuntur, unum fertonem ad ratam supradictam sub poena dupli persolvent.

[11]. Item molendina brasealia et hereditaria aquatica et equestria in omnibus civitatibus et oppidis more veteri taxata et secundum antiquas quietantias contributionem quae *schos* dicitur unam integrum persolvent pro rata supra expressa.

[12]. Minerariae officinae alias ferrum facientes et hereditariae serrae ex singulis rotis per fertonem, annuales vero officinae minerariae et similiter annuales serrae, hoc est locatae seu conductitiae, a qualibet rota sex grossos anno hoc pro rata supradicta sub poena dupli persolvant.

[13]. Item sacerdotes Rutheni, qui popones dicuntur, ex singulis ecclesiis<sup>n</sup> unum florenum grossorum. Propopones vero alias *namiestniczi*<sup>o</sup> per unam sexagenam in moneta, et similiter popones armeni pro integro anno sub poena dupli solvent.

[14]. Item Valachi ex singulis laneis integris, si illos habent, vel arcis quae *dworziszca*<sup>p</sup> dicuntur, duodecim grossos solvent, secundum antiquas quietantias, et qui agros non habent a singulo centanario ovium similiter duodecim grossos solvent pro rata superius expressa sub poena dupli.

[15]. Ut autem supradicta ordinatio in exigendis contributionibus facta debitae executioni demandetur in palatinatu<sup>q</sup> et districtibus eius, exactorem infrascriptum videlicet generosum<sup>r</sup> de consilio universi senatus et nuntiorum terrestrium designavimus et constitutimus hisce litteris nostris.

[16]. Quia vero nonnullae civitates et oppida, tam nostra regia quam subditorum nostrorum spiritualium et saecularium, eam sibi vitandae iuste contributionis *czopowe* excogitaverunt viam, ut a nobis impetrarent, quo sibi liceret, certa summa peccuniae eandem contributionem integre anni redimere, propter ea, nos reipublicae commodare volentes et postulationi nuntiorum terrestrium annuentes statuimus, ut eam ipsam contributionem *czopowe* non secundum impetrations

<sup>k</sup> ventilia MK<sub>1</sub>. <sup>l</sup> pozrzbne MK<sub>2</sub>. <sup>m</sup> walne MK<sub>2</sub>. <sup>n</sup> W MK<sub>1</sub> następuje: et singulis. <sup>o</sup> namiessniczy MK<sub>2</sub>. <sup>p</sup> dworisczca MK<sub>2</sub>.